
Pag. 1 di 1 
 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2799 

 
DETERMINAZIONE n. 598 del 09.11.2011 

 
 
OGGETTO: Affidamento prestazione professionale laboratorio centro disabili 

 
 

L’anno duemilaundici il giorno  nove del mese di  novembre 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08.10.2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
Premessa che l’Ente di Ambito Sociale: 
- fedele alle sue linee guida vuole perseguire in maniera attiva finalità di solidarietà sociale, di 
formazione a favore di persone svantaggiate , di qualificazione e di orientamento nel mondo del 
lavoro di disabili intellettivi e relazionali; 
Considerato:   
- che L’ortoterapia è una pratica riabilitativa del disagio fisico, psichico, sociale e delle disabilità, per i 
quali la pratica del giardinaggio ha sortito effetti benefici, osservabili clinicamente. Prendersi cura di 
organismi vivi, magari in gruppo, stimola il senso di responsabilità e la socializzazione, a livello fisico 
sollecita l’attività motoria, migliora il tono generale dell’organismo e contribuisce ad attenuare stress 
e ansia. 
- che Lo scopo dell’ortoterapia è, quindi, il recupero e la valorizzazione delle parti sane dell’individuo. 
Ogni progetto riabilitativo nasce con lo scopo di portare l’individuo a rendersi il più autonomo 
possibile, a rafforzarne l’autostima per aiutarlo a riconquistare un ruolo attivo nella vita, e, senza 
dimenticare la sua dimensione sociale, favorirne l’inserimento in un gruppo.Le dinamiche che si 
creano all’interno del gruppo tra gli individui (pazienti e operatori) devono essere ben monitorate per 
smorzare sul nascere eventuali negatività: si capisce, quindi, quanto sia fondamentale la capacità di 
ogni operatore nel relazionarsi con gli altri e soprattutto nel ‘raggiungere’ il paziente attraverso una 
comunicazione efficace. 
-che L’ortoterapia è una modalità di intervento assolutamente multidisciplinare , che necessita, 
pertanto, della concertazione delle professionalità: 
- medica , che imposta la terapia e indirizza gli operatori sanitari nella gestione dei pazienti,  
- degli operatori sociali , che applicano e gestiscono la terapia suggerita,  
- dell’agronomo o del giardiniere , che imposti e organizzi correttamente ‘il laboratorio’, che insegni 
le corrette tecniche agronomiche e che garantisca un risultato finale soddisfacente, permettendo di 
aumentare l’autostima.  
Queste professionalità devono lavorare e armonizzare il loro lavoro con il resto dell’equipe, avendo 
alle spalle una formazione comune che indichi a ognuno, e a tutti contemporaneamente, metodo e 
finalità da traguardare. 
 Autostima e soddisfazione  sono i principali obiettivi del lavoro nel verde e, insieme alla 
socializzazione, sono il traguardo del percorso terapeutico . A volte, e solo a volte, questo 
percorso riesce a dar luogo a inserimenti lavorativi di pazienti presso giardinieri o aziende vivaistiche, 
questo, tuttavia, è da ritenere un risultato eccezionale e non deve essere fonte di illusioni o facili 
semplificazioni terapeutiche: rappresenta il fine ultimo dell’ortoterapia. 
Visto  il regolamento dell’acquisto di forniture e servizi in economia giusta delibera del C.C. n. 104 del 
20.11.2009; 
Vista la circolare esplicativa n. 1 del 2010 “acquisizione beni e servizi ai sensi dell’art. 26 della legge 
488/99 e successive modificazioni – procedure; 
Visto il curriculum della Cooperativa Sociale PAN – di Ortona Con sede in c.da Albereto, Ortona; 
Visto il disciplinare d'incarico con  la quale si rende disponibile   al laboratorio di giardinaggio  
 
 

4° SETTO RE 
Servizi demografici, Assistenziali, 

Educativi, Culturali e Tempo Libero 
Ufficio xxxxx 



Pag. 2 di 2 
 

DETERMINA 
 
1) - di affidare, per esperienza, competenza, e curriculum alla Cooperativa Sociale PAN la  
consulenza professionale in ordine al progetto laboratori didattici di giardinaggio 
2) - Di corrispondere per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma di €  750,00 al mese  
comprensiva di oneri fiscali e previdenziali, e al lordo delle ritenute, previa presentazione di regolari 
fatture corrispondenti alle prestazioni fornite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile 
del Servizio; 
3 ) – di dare atto che la spesa relativa al finanziamento di tale incarico trova imputazione al Cap. 
14156  del bilancio 2012 giusta determina d’impegno 251 del 07.05.2012.  
4) - provvedere con successivi atti alla liquidazione degli importi in relazione alle prestazioni rese dal  
professionista; 
         
 

Il Compilatore 
(a.s.) 

 

IL DIRIGENTE del SETTORE 
Servizi Sociali, Culturali, Tempo Libero 

(Dott. Domenico Galanti) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 13.11.2012 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


